ABSTRACT

Taqī al-Dīn al-Subkī (d. 756/1355) has been unreservedly credited
as one of the scholars in the fiqh and usul al-fiqh. His most
important scholarly work Adillah fī Ithbāt al-Ahillah, clearly

Nama sebenar Imam Taqī al-Dīn al-Subkī adalah Abū al-Ḥasan Taqī al-Dīn
‘Alī bin Abd al-Kafi al-Subkī.16 Gelaran al-Subkī diberikan bersempena salah
satu nama perkampungan di Mesir, iaitu Sabak.17 Beliau merupakan seorang
ulama yang menjadi rujukan umat Islam sewaktu zaman beliau disebabkan
ketinggian ilmu dan kemuliaan akhlaknya sehingga digelar sebagai Sheikh
al-Islam.18 Beliau dilahirkan di Sabak, Mesir pada tahun 683H /1284M dan
meninggal pada 756H/1355M di Kaherah, Mesir.19 Nama bapa al-Subkī adalah
Zain al-Din Abū Muhammad Abd al-Kafi bin ‘Alī bin Tamam al-Ansari al-
Hazraji al-Subkī al-Misri atau lebih dikenali sebagai Syeikh Zain al-Din al-
Subkī.20

Sejak kecil, bapa al-Subkī membawa beliau ke Kaherah, Mesir untuk
berguru dengan ulama seperti Syeikh Taqī al-Dīn Ibn Daqiq al-Eid.

Selain itu, dalam beberapa tahun beliau
berkhidmat sebagai professor dan tenaga pengajar di beberapa pusat pengajian
yang terkenal di Kaherah seperti al-Manṣūriyyā, al-Ḥakariyya dan al-Sifiyya.23

Pada tahun 739H/1338M, beliau telah menerima tawaran untuk menjadi
ketua hakim di Damaskus, di samping menjawat jawatan sebagai seorang
professor di pusat pengajian tinggi di Damaskus seperti al-Ghazzaliyya, al-
‘Adiliyya, al-Atabakiyya, al-Manṣūriyyā, al-Shamiyya al-Barraniyya dan al-
Ashrafiyya.24 Setelah 17